DOM - Magalhães de Almeida, qua, 07 de fev de 2024 ISSN 2764-6513 | Ano VIII Edição - Nº 1292

Diário Oficial do Município
 Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida

                               1 / 5

EXPEDIENTE

Nome do Prefeito
Raimundo Nonato Carvalho
Nome do Vice-prefeito
Rafael Santos Silva

Responsável Técnico
Franciel Pessoa da Silva - PORTARIA N° 029/2023 - GAB
Email: prefeitura@magalhaesdealmeida.ma.gov.br

PORTARIA N.º 015/2024 – GAB

 TERMO DE NOMEAÇÃO
O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a
Lei Orgânica Municipal Artigo 67, inciso VIII.
Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei n.º 236 de 02
de janeiro de 1998, RESOLVE,
Art. 1º - NOMEAR o Sr. DAVI ALVES DOS SANTOS, brasileiro,
maior, capaz, portador do CPF n.º 070.1**.***-95 para exercer o
cargo de CHEFE DE DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA (DAS-4),
lotado na Secretaria Municipal de Esporte e Comunicação.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Leia-se, Publique-se e cumpra-se em Magalhães de Almeida/MA,
07 de Fevereiro de 2024. Raimundo Nonato Carvalho, Prefeito
Municipal.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 9050b23b7a97ceb0b1a2fb319a76ae4bb5f092e4

TERMO DE DESISTÊNCIA

 Aos (dezenove) dias do mês de setembro de 2023, nesta cidade
de Magalhães de Almeida, Estado do Maranhão, compareceu na
Secretaria Municipal de Administração e Finanças a Sra. Siene
Maria dos Santos Alves, portador do CPF 099.8**.***-05, RG
0667581*****4, SSP/MA, que tendo sido aprovada no Seletivo
Público Municipal para o cargo de Auxiliar Operacional de
serviços Diversos - AOSD, Edital 01/2018, declarou que
DESISTE DO CARGO PARA O QUAL FOI APROVADA,
reservando a Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida, o
direito de nomear o seu subsequente na Lista de Classificação,
perdendo assim todo e qualquer direito de reclamações
posteriores.
Magalhães de Almeida/MA, 19 de setembro de 2023.
SIENE MARIA DOS SANTOS ALVES, CPF 099.8**.***-05
Visto: RAIMUNDO NONATO CARVALHO, Prefeito Municipal.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: f09a14d619bcc8c88b3bd940e08b525c2158cab0

TERMO DE DESISTÊNCIA

 Aos (trinta) dias do mês de junho de 2023, nesta cidade de
Magalhães de Almeida, Estado do Maranhão, compareceu na
Secretaria Municipal de Administração e Finanças o Sr. Raimundo
Aguiar Costa Brito, portador do CPF 253.1**.***-72, RG
0347888*****5, SSP/MA, que tendo sido aprovado no Seletivo
Público Municipal para o cargo de Motorista, Edital 01/2018,
declarou que  DESISTE DO CARGO PARA O QUAL FOI
APROVADO, reservando a Prefeitura Municipal de Magalhães de
Almeida, o direito de nomear o seu subsequente na Lista de
Classificação, perdendo assim todo e qualquer direito de

reclamações posteriores.
Magalhães de Almeida/MA, 30 de junho de 2023.
RAIMUNDO AGUIAR COSTA BRITO, CPF 253.1**.***-72
Visto: RAIMUNDO NONATO CARVALHO, Prefeito Municipal.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: c5526c20a3e9b9d4fb2532a0b2a7ef4ba23f5cc7

TERMO DE DESISTÊNCIA

 Aos (onze) dias do mês de dezembro de 2023, nesta cidade de
Magalhães de Almeida, Estado do Maranhão, compareceu na
Secretaria Municipal de Administração e Finanças o Sr. Lucídio
João Rodrigues, portador do CPF 033.0**.***-64, RG 2*****3,
SSP/PI, que tendo sido aprovado no Seletivo Público Municipal
para o cargo de Motorista, Edital 01/2018, declarou que
DESISTE DO CARGO PARA O QUAL FOI APROVADO,
reservando a Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida, o
direito de nomear o seu subsequente na Lista de Classificação,
perdendo assim todo e qualquer direito de reclamações
posteriores.
Magalhães de Almeida/MA, 11 de dezembro de 2023.
LUCÍDIO JOÃO RODRIGUES, CPF 033.0**.***-64
Visto: RAIMUNDO NONATO CARVALHO, Prefeito Municipal.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: ac3e1aa506f51a982fa3e0a9576ef6b0285e1ad3

TERMO DE DESISTÊNCIA

 Aos (sete) dias do mês de fevereiro de 2024, nesta cidade de
Magalhães de Almeida, Estado do Maranhão, compareceu na
Secretaria Municipal de Administração e Finanças o Sr. Warlange
Sales Caldas, portador do CPF 810.6**.***-53, RG 686*****8,
SSP/MA, que tendo sido aprovada no Seletivo Público Municipal
para o cargo de VIGIA, Edital 01/2018, declarou que  DESISTE
DO CARGO PARA O QUAL FOI APROVADO, reservando a
Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida, o direito de nomear
o seu subsequente na Lista de Classificação, perdendo assim todo
e qualquer direito de reclamações posteriores.
Magalhães de Almeida/MA, 07 de fevereiro de 2024.
Warlange Sales Caldas, CPF 810.6**.***-53
Visto: RAIMUNDO NONATO CARVALHO, Prefeito Municipal.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 6ac447bc5b40d340e3f6fe57c0cf80ee82f1c09c

TERMO DE DESISTÊNCIA

 Ao (primeiro) dia do mês de novembro de 2023, nesta cidade de
Magalhães de Almeida, Estado do Maranhão, compareceu na
Secretaria Municipal de Administração e Finanças a Sra. Maria
Margareth Santos Silva, portador do CPF 053.4**.***-40, RG
035671*****8-5, SSP/MA, que tendo sido aprovada no Seletivo
Público Municipal para o cargo de Auxiliar Operacional de
serviços Diversos - AOSD, Edital 01/2018, declarou que
DESISTE DO CARGO PARA O QUAL FOI APROVADA,
reservando a Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida, o
direito de nomear o seu subsequente na Lista de Classificação,
perdendo assim todo e qualquer direito de reclamações
posteriores.
Magalhães de Almeida/MA, 01 de novembro de 2023.
MARIA MARGARETH SANTOS SILVA, CPF 053.4**.***-40
Visto: RAIMUNDO NONATO CARVALHO, Prefeito Municipal.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 4dc2c972ef3ae36882482c975c242366e8e6a887

DOM - Magalhães de Almeida, qua, 07 de fev de 2024 ISSN 2764-6513 | Ano VIII Edição - Nº 1292

Diário Oficial do Município
 Prefeitura de Magalhães de Almeida

                               2 / 5

TERMO DE DESISTÊNCIA

 Aos (oito) dias do mês de janeiro de 2024, nesta cidade de
Magalhães de Almeida, Estado do Maranhão, compareceu na
Secretaria Municipal de Administração e Finanças a Sra. Natalia
Larissa Evaristo Egnácio, portador do CPF 463.3**.***-56, RG
56*****8-4, SSP/SP, que tendo sido aprovada no Seletivo Público
Municipal para o cargo de Auxiliar Operacional de serviços
Diversos - AOSD, Edital 01/2018, declarou que  DESISTE DO
CARGO PARA O QUAL FOI APROVADA, reservando a Prefeitura
Municipal de Magalhães de Almeida, o direito de nomear o seu
subsequente na Lista de Classificação, perdendo assim todo e
qualquer direito de reclamações posteriores.
Magalhães de Almeida/MA, 08 de janeiro de 2024.
Natalia Larissa Evaristo Egnácio, CPF 463.3**.***-56
Visto: RAIMUNDO NONATO CARVALHO, Prefeito Municipal.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: f5309df3aa1bc986eb558613e9fc00719f2d745d

TERMO DE DESISTÊNCIA

 Aos (seis) dias do mês de fevereiro de 2024, nesta cidade de
Magalhães de Almeida, Estado do Maranhão, compareceu na
Secretaria Municipal de Administração e Finanças o Sr.
Epaminondas dos Santos Escórcio, portador do CPF
898.0**.***-04, RG 000113*****9-8, SSP/MA, que tendo sido
aprovado no Seletivo Público Municipal para o cargo de VIGIA,
Edital 01/2018, declarou que DESISTE DO CARGO PARA O
QUAL FOI APROVADO, reservando a Prefeitura Municipal de
Magalhães de Almeida, o direito de nomear o seu subsequente na
Lista de Classificação, perdendo assim todo e qualquer direito de
reclamações posteriores.
Magalhães de Almeida/MA, 06 de fevereiro de 2024.
EPAMINONDAS DOS SANTOS ESCÓRCIO CPF 898.0**.***-04
Visto: RAIMUNDO NONATO CARVALHO, Prefeito Municipal.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 11931f88327e662cc0ce7bb0ad67701d5070b0b4

TERMO DE DESISTÊNCIA

 Ao (primeiro) dia do mês de agosto de 2023, nesta cidade de
Magalhães de Almeida, Estado do Maranhão, compareceu na
Secretaria Municipal de Administração e Finanças o Sr. Carceres
Bruno Nascimento, portador do CPF 035.2**.***-42, RG 1118*****1,
SSP/RS, que tendo sido aprovado no Seletivo Público Municipal
para o cargo de Vigia, Edital 01/2018, declarou que  DESISTE DO
CARGO PARA O QUAL FOI APROVADO, reservando a Prefeitura
Municipal de Magalhães de Almeida, o direito de nomear o seu
subsequente na Lista de Classificação, perdendo assim todo e
qualquer direito de reclamações posteriores.
Magalhães de Almeida/MA, 01 de agosto de 2023.
CARCERES BRUNO NASCIMENTO, CPF 035.2**.***-42
Visto: RAIMUNDO NONATO CARVALHO, Prefeito Municipal.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: d9fbe1bf043a6709e9b3bbaccb87701e711abe01

TERMO DE DESISTÊNCIA

 Ao (primeiro) dia do mês de junho de 2023, nesta cidade de
Magalhães de Almeida, Estado do Maranhão, compareceu na
Secretaria Municipal de Administração e Finanças o Sr. Josué
Vieira Sousa, portador do CPF 442.8**.***-20, RG 1*****0,
SSP/DF, que tendo sido aprovada no Seletivo Público Municipal

para o cargo de Eletricista, Edital 01/2018, declarou que
DESISTE DO CARGO PARA O QUAL FOI APROVADO,
reservando a Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida, o
direito de nomear o seu subsequente na Lista de Classificação,
perdendo assim todo e qualquer direito de reclamações
posteriores.
Magalhães de Almeida/MA, 01 de junho de 2023.
JOSUÉ VIEIRA SOUSA, CPF 442.8**.***-20
Visto: RAIMUNDO NONATO CARVALHO, Prefeito Municipal.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 60c1f4bd977c8e303bcd848a4046eccd95f09b87

TERMO DE DESISTÊNCIA

 Aos 02 (dois) dias do mês de janeiro de 2024, nesta cidade de
Magalhães de Almeida, Estado do Maranhão, compareceu na
Secretaria Municipal de Administração e Finanças a Sra. Marcia
Cristina Silva de Jesus, portador do CPF 066.6**.***-50, RG
045651*****2-4, SSP/MA, que tendo sido aprovada no Seletivo
Público Municipal para o cargo de Auxiliar Operacional de
Serviços Diversos - AOSD, Edital 01/2018, declarou que
DESISTE DO CARGO PARA O QUAL FOI APROVADA,
reservando a Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida, o
direito de nomear o seu subsequente na Lista de Classificação,
perdendo assim todo e qualquer direito de reclamações
posteriores.
Magalhães de Almeida/MA, 02 de janeiro de 2024.
Marcia Cristina Silva de Jesus, CPF 066.6**.***-50
Visto: RAIMUNDO NONATO CARVALHO, Prefeito Municipal.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 642c4bd3f01f208b8847b231c21f75ad95bdd20e

TERMO DE DESISTÊNCIA

 Aos (dois) dias do mês de maio de 2023, nesta cidade de
Magalhães de Almeida, Estado do Maranhão, compareceu na
Secretaria Municipal de Administração e Finanças a Sra. Ana
Carolina Sousa do Amaral, portador do CPF 071.0**.***-65, RG
3*****3, SSP/PI, que tendo sido aprovada no Seletivo Público
Municipal para o cargo de Auxiliar Operacional de serviços
Diversos - AOSD, Edital 01/2018, declarou que  DESISTE DO
CARGO PARA O QUAL FOI APROVADA, reservando a Prefeitura
Municipal de Magalhães de Almeida, o direito de nomear o seu
subsequente na Lista de Classificação, perdendo assim todo e
qualquer direito de reclamações posteriores.
Magalhães de Almeida/MA, 02 de maio de 2023.
ANA CAROLINA SOUSA DO AMARAL, CPF 071.0**.***-65
Visto: RAIMUNDO NONATO CARVALHO, Prefeito Municipal.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 88552d6f7cac5a3a8fb515d46f50ef87294ed01b

TERMO DE DESISTÊNCIA

 Aos 02 (dois) dias do mês de janeiro de 2024, nesta cidade de
Magalhães de Almeida, Estado do Maranhão, compareceu na
Secretaria Municipal de Administração e Finanças a
Sra. JOYCEMIRA SOARES DA SILVA, portador do CPF
014.3**.***-21, RG 021978*****2-2, SSP/MA, que tendo sido
aprovada no Seletivo Público Municipal para o cargo de Auxiliar
Operacional de Serviços Diversos - AOSD, Edital 01/2018,
declarou que  DESISTE DO CARGO PARA O QUAL FOI
APROVADA, reservando a Prefeitura Municipal de Magalhães de
Almeida, o direito de nomear o seu subsequente na Lista de

DOM - Magalhães de Almeida, qua, 07 de fev de 2024 ISSN 2764-6513 | Ano VIII Edição - Nº 1292

Diário Oficial do Município
 Prefeitura de Magalhães de Almeida

                               3 / 5

Classificação, perdendo assim todo e qualquer direito de
reclamações posteriores.
Magalhães de Almeida/MA, 02 de janeiro de 2024.
Joycemira Soares da Silva CPF 014.3**.***-21
Visto: RAIMUNDO NONATO CARVALHO, Prefeito Municipal.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: c240e969f2cc224a17efa205ed8d3962453ccfa8

PORTARIA N.º 014/2024 – GAB

 TERMO DE EXONERAÇÃO
O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a
Lei Orgânica Municipal Artigo 67, inciso VIII.
Considerando o disposto do art. 31, Inciso I da Lei n.º 236 de 02 de
janeiro de 1998, RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR o Sr. MATHEUS DOS REIS LIMA, brasileiro,
maior, capaz, portador do CPF n.º 062.9**.***-56 do cargo de
COORDENADOR PEDAGÓGICO (DAS-4), lotado na Secretaria
Municipal de Educação, Ciências, Tecnologia e Inovação.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Leia-se, Publique-se e cumpra-se em Magalhães de Almeida/MA,
07 de Fevereiro de 2024. Raimundo Nonato Carvalho, Prefeito
Municipal.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 44fdcddb4be79316ee398cce45c18eb0ed304e09

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º
20230323002/2023 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º

202302021/2023 – CPL

 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 017/2023, SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO, CONTRATANTE, GESTOR FINANCEIRO
RESPONSÁVEL SR. FRANCISCO DE ASSIS ARAGÃO, CPF:
376.1**.***-00 E CATEMAR TERRAPLENAGEM E
CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ N.° 01.382.204/0001-05, SEDIADA
NA ESTRADA VELHA, N.° 50, BAIRRO VILA ESPERANÇA, CEP
65.095-430 - SÃO LUÍS – MA REPRESENTANTE GARDENIA
MENDES AZEVEDO CPF: 242.3**.***-68, CELEBRAM O
PRESENTE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO. O
PRAZO DE VIGÊNCIA FICA PRORROGADO ATÉ 31 DE
DEZEMBRO DE 2024, CONFORME ARTIGO 57, INCISO I, DA LEI
N.º 8.666/93, E SUAS ALTERAÇÕES. DO VALOR DO
CONTRATO: R$ 978.887,98 (NOVECENTOS E SETENTA E OITO
MIL, OITOCENTOS E OITENTA E SETE REAIS E NOVENTA E
OITO CENTAVOS) PERMANECE INALTERADO O VALOR.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO
DOS SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS
NO TRECHO CANABRAVINHA AO BAIXÃO, MUNICÍPIO DE
MAGALHÃES DE ALMEIDA/MA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
26. 782. 0730. 1035. 0000 - CONST. E REC. DE ESTRADAS VIC.
PONTES E BUEIROS - 33.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS PESSOA JURÍDICA. INALTERABILIDADE:
PERMANECEM INALTERADAS AS DEMAIS CLÁUSULAS
PARÁGRAFOS, CONDIÇÕES E OBRIGAÇÕES DO TERMO DE
CONTRATO INICIAL QUE NÃO COLIDIREM COM O DISPOSTO
NESTE TERMO ADITIVO. DATA ASSINATURA: 27/12/2023 –
FRANCISCO DE ASSIS ARAGÃO – GESTOR FINACEIRO.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 8427e1cdc64e0c110e037c8c300c0131cdce5c6f

DOM - Magalhães de Almeida, qua, 07 de fev de 2024 ISSN 2764-6513 | Ano VIII Edição - Nº 1292

Diário Oficial do Município
 Prefeitura de Magalhães de Almeida

                               4 / 5

Raimundo Nonato Carvalho

Prefeito

Rafael Santos Silva

Vice-Prefeito

Franciel Pessoa da Silva - PORTARIA N° 029/2023 - GAB

Responsável técnico

prefeitura@magalhaesdealmeida.ma.gov.br

E-mail para contato

https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br

Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida

Rua Manoel Pires de Castro, 279, Magalhães de Almeida - Ma, Cep: 65.560-000

Contato: (98) 3483-1122

Instituído pela Lei Municipal nº 490/2017 de 29 de Setembro de 2017

Para verificar o código de identificação das publicações, acesse o link abaixo:

https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/autenticacao/

A Prefeitura de Magalhães de Almeida dá a garantia deste documento, desde que visualizado através do site:

https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial-do-municipio/

Documento assinado digitalmente conforme MP n°2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves públicas Brasileira - ICP Brasil

DOM - Magalhães de Almeida, qua, 07 de fev de 2024 ISSN 2764-6513 | Ano VIII Edição - Nº 1292

Diário Oficial do Município
 Prefeitura de Magalhães de Almeida

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               5 / 5

https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br
https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/autenticacao/
https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial-do-municipio/
http://www.tcpdf.org

		2024-02-07T18:12:25-0300
	RAIMUNDO NONATO CARVALHO:09915613334 1